
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 39Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 014/2021-NGPR/RH
BELÉM, 29 DE FEVEREIRO DE 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/225123.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 01 de março a 06 de março de 
2021, aos municípios de Santa Luzia do Pará/PA, Rio Maria/PA. Aos servi-
dores Christian da Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 
5911150/3), João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 
5945751/1), Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, 
Matrícula: 5945757/1). Tendo como justifi cativa visitar associações volta-
das para a atividade de piscicultura em tanque escavado e verifi cação de 
projetos de casa de farinha.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 631542
PORTARIA Nº 013/2021-NGPR/RH
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2021/225041.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 1 de março a 6 de março de 
2021, aos municípios de Abaetetuba/PA, Barcarena/PA e Cametá/PA. 
Aos servidores Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 
5955423/1), e Rui Guimaraes da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Ma-
trícula: 5945760/1). Tendo como justifi cativa o monitoramento das asso-
ciações Associação dos Produtores do Carapajó, Associação de ABOVI e 
Associação dos Pequenos Agricultores de Curuçambaba - APAC e visitar 
aviculturas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 631540

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0673/2021 - ADEPARÁ, 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
1. REMOVER o servidor JOAO PAULO DOS SANTOS, matrícula nº 6403360/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da Gerência Regional 
de Tucumã/ ULSA de São Félix para Gerência Regional de Tucumã, a contar 
da 01.01.21.
2. DESIGNAR o servidor JOAO PAULO DOS SANTOS, matrícula n° 
6403360/1, cargo Fiscal Estadual Agropecuário/Méd. Veterinário, para res-
ponder pela Gerência Regional de Tucumã, GEP-DAS.011.4, durante a au-
sência do titular, a contar de 01 de janeiro de 2021 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 631546

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0674/2021- ADEPARÁ, 26 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021215669, referente a solicitação de Exonera-
ção do servidor.

RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor FRANCISCO GARCIA DE MOURA, matrícula 
5919449/2, do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, a contar de 24 de 
fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 631555
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 24.10.19
Motivo: Distrato Unilateral
Órgão: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: HAULYSON ARAUJO DA SILVA
Matricula: 6045525/1
Função: AUXILIAR DE CAMPO
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral

Protocolo: 631573

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0629 / 2021 – ADEPARA, 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021..

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao mês 
de FEVEREIRO/2021, aos servidores abaixo relacionados:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo
69814 57223257/1 Alessandro de Araújo Bastos 10 28/12/2020 a 06/01/2021
69549 57174044/1 José Roberto Costa 14 19/10/2020 a 01/11/2020
69555 57223642/1 Maicon José de Santana Santos 14 12/10/2020 a 25/10/2020
69532 5870348/3 Maria Tereza de Jesus Santos 2 28/10/2020 a 29/10/2020
69811 55589345/1 Nívia Maria Santos de Souza 07 28/12/2020 a 03/01/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 631607

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16/2021
Valor Mensal: R$ 1.415,00
Valor Total: R$ 16.980,00
VIGÊNCIA: 01/03/2021 à 28/02/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de RIO MA-
RIA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: BELMAR MESSIAS DA SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 627227

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 279/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2019/605967, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 06/2021, 
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório 
da ADEPARÁ no Município de RIO MARIA. Autorizo a Contratação e a emis-
são da Nota de Empenho em favor de BELMAR MESSIAS DA SILVA, CPF: 
298.092.312-53, no valor total de R$ 16.980,00 (dezesseis mil, novecen-
tos e oitenta reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 627238

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
279/2020, referente ao Processo nº 2019/605967, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no 


